
Совет Старокакерлинского                                       Татарстан   Республикасы 

сельского поселения                                                     Чүпрәле    муниципаль 

Дрожжановского муниципального                            районы  Иске Кәкерле 

района Республики Татарстан                                    авыл  җирлеге Советы 
422476 Республика Татарстан Дрожжановский район с.Старые Какерли,  ул.Советская  д 51  

тел.8(84375) 30-1-35 ИНН 1617003282  КПП 161701001 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

         РЕШЕНИЕ                                                                                      КАРАР 

с. Старые  Какерли 
12 сентября 2022  года                                                                                     № 22/3 

 

О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории 

Старокакерлинского сельского поселения 

Дрожжановского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

        В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 32 Устава Старокакерлинского сельского 

поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан, Совет  

Старокакерлинского сельского поселения Дрожжановского     муниципального     района     

Республики    Татарстан   РЕШИЛ: 

        1. Внести в Правила благоустройства территории Старокакерлинского сельского 

поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту – 

Правила), утверждённые решением Совета Старокакерлинского сельского поселения 

Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан от 19.09.2017 №22/2  (с 

изменениями, утверждёнными решениями Совета от 22.03.2018 №30/1, от 28.10.2021 № 14/1), 

изменения и дополнения согласно приложению.    

      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на специальных 

информационных стендах в соответствии с порядком, определенным Уставом 

Старокакерлинского сельского поселения Дрожжановского муниципального района 

Республики Татарстан. 

3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан и специальных информационных стендах в соответствии с порядком, 

определенным Уставом Старокакерлинского сельского поселения Дрожжановского 

муниципального района Республики Татарстан. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Старокакерлинского 

сельского поселения   Фаткуллина Р.Ф. 

 

                                                    
 

 



Приложение 

к решению Совета  

Старокакерлинского 

сельского поселения  

Дрожжановского 

муниципального района  

Республики Татарстан 

от 12.09.2022 №21/1 

 

 

Изменения и дополнения  

в Правила благоустройства территории Старокакерлинского сельского поселения 

Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан 

 

дополнить пунктом 12.1 следующего содержания: 

«12.1. Содержание и уборка территорий, отведенных под объекты сервиса (магазины, 

кафе, отели, АЗС, СТО, площадки отдыха и др.), расположенных в придорожной полосе 

автомобильных дорог или в непосредственной близости от них, осуществляется владельцем 

(собственником) таких объектов.»; 

 

в разделе 3: 

наименование дополнить словами «Объекты дорожного сервиса»; 

дополнить частью «Содержание объектов сервиса 

99.1. Содержание территорий объектов сервиса осуществляется владельцем 

(собственником) таких объектов. 

99.2. Обязательный перечень элементов благоустройства территорий объектов 

придорожного сервиса должен в себя включать: 

­ твердое покрытие для комфортного передвижения; 

­ освещение территории, архитектурно-декоративное освещение; 

­ туалетные кабины с выполнением требований к их установке и содержанию; 

­ урны и малые контейнеры для мусора; 

­ озеленение (газоны, цветники) и элементы защиты участков озеленения (ограждения). 

99.3. Требования к размещению и содержанию объектов сервиса и прилегающих к 

ним территориям включают в себя: 

­ заезды-выезды, подъезды к объектам сервиса должны быть обустроены переходно-

скоростными полосами; 

­ переходно-скоростные полосы и территории объектов сервиса должны быть 

обустроены наружным освещением; 

­ съезды к площадке сооружения обслуживания движения должны быть обустроены 

таким образом, чтобы был обеспечен продольный водоотвод, увязанные с существующей 

системой водоотвода от дороги (под съездами должны быть уложены водопропускные трубы); 

­ продольный уклон площадки сооружения обслуживания движения и съездов к нему 

должен быть направлен в противоположную сторону от дороги. В пределах радиусов 

закругления он должен составлять 20%; 

­ площадка и съезды к ней должны иметь твердое усовершенствованное равнопрочное с 

автомобильной дорогой покрытие; 

­ наличие технических средств организации дорожного движения в соответствии с 

требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. 

Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и 

направляющих устройств»; 

­ устранение дефектов на территории объекта сервиса в процессе эксплуатации и 

содержания должно осуществляться в соответствии с требованиями ГОСТ Р 59292-2021 



«Дороги автомобильные общего пользования. Требования к уровню летнего содержания. 

Критерии оценки и методы контроля» и ГОСТ Р 59434-2021 «Дороги автомобильные общего 

пользования. Требования к уровню зимнего содержания. Критерии оценки и методы 

контроля»; 

­ территория сооружения обслуживания движения по функциональному назначению 

должна иметь, в том числе, санитарно-гигиеническую зону; 

­ средства размещения наружной рекламы и информации должны быть технически 

исправны и эстетически ухожены и эксплуатироваться в соответствии с выданными 

техническими условиями; 

­ на стоянке транспортных средств объектов придорожного сервиса должны быть 

выделены места для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами, 

согласно Федеральному закону от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации».»; 

 

в пункте 23.2 слова «по мере необходимости, но» и «, как правило,» исключить; 

 

пункты 137 и 138 изложить в новой редакции: 

«137. Благоустройство придомовой территории: 

На территории домовладения допускается размещение: 

1) хозяйственной площадки для сушки белья, чистки одежды, ковров и предметов 

домашнего обихода; 

2) площадки для отдыха взрослых; 

3) детских игровых и спортивных площадок с озеленением и необходимым 

оборудованием малых архитектурных форм для летнего и зимнего отдыха детей. 

138. В границах участка допускается размещение площадки для выгула собак при 

соответствии территории участка нормативам градостроительного проектирования.»; 

 

в абзаце четвертом пункта 163.4 слова «, как правило,» исключить; 

 

абзац четвертый пункта 165 изложить в новой редакции: 

«Спортивное оборудование размещается на спортивных, физкультурных площадках 

либо на специально оборудованных пешеходных коммуникациях (тропы здоровья) в составе 

рекреаций. Спортивное оборудование в виде специальных физкультурных снарядов и 

тренажеров должно быть заводского изготовления, допускается ограниченное (не более 10%) 

выполнение элементов конструкции из древесины твердых пород дерева и влагостойкой 

фанеры со специальной обработкой, имеющей экологический сертификат качества и 

предотвращающей гниение, усыхание, возгорание, сколы. Все конструкции (их элементы) 

должны быть отполированы, острые углы закруглены.»; 

 

в абзаце втором пункта 166 слова «обычно включает:» заменить словами «включает в 

себя:»; 

 

в пункте 167: 

абзац третий изложить в новой редакции: 

«Площадки для выгула собак должны размещаться на территории общего пользования, 

свободных от зеленых насаждений, под линиями электропередач с напряжением не более 110 

кВт, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов.»;   

в абзаце шестом слова «, как правило,» исключить; 

 

в абзаце пятом пункта 169 слова «может быть изолирован» заменить словом 

«изолируется». 
 


